§. 6. Videndum jam est de constitutione democratiæ, simulque quid illa præ aliis reip. speciebus peculiare habeat. Quamprimum itaque multitudo aliqua liberorum hominum in unum congregatur, pactum initura circa conjunctionem sui in unam civitatem, jam tum cœtus iste instar aliquod democratiæ obtinet, eam proprie ob causam, quod cuique liberum sit proferre, quid super re communi ipsi videatur. Haudquidquam tamen antea plurium suffragio quis tenebitur ad id, quod majori parti vîsum fuerit, ubi ipse dissenserit, antequam altero quoque pacto forma regiminis democratica fuerit fancita. Quæ duo pacta cum non distinguat Hobbes de Cive c. 7. §. 5. paulo confusius rem istam tradit. Nam superius ostentum, ne quidquam aliquem plurium suffragiis teneri, antequam in ejusmodi formam rem communem administrandi consenserit. Ergo fallum est, quod Iste tradit : *ex eo quod volentes convenerunt, intelligi eos obligatos ad id, quod consensu majoris partis decernetur*. Illa autem,

tem, quæ d. l. sequuntur, distinctius ita explicantur. Ubi multi homines convenere, mutuis se invicem pactis obstringentes de conjungendis viribus opibusque, aut statim in illo ipso congressu decretum fit, circa formam reipublicæ introducendam, aut minus. Ubi neque decretum super forma reipublicæ factum, neque de loco aut tempore denuo sese congregandi fuerit conventum, congressus iste irritus intelligitur, & quilibet in naturali libertate, ut antea, manet. Nam plures in unum corpus coalescere nequeunt, nisi super constanti modo rem communem administrandi conventum fuerit. Sed ubi discessum sit, isthac quidem re nondum definita, indictio tamen tempore & loco, ubi ulterius super eadem deliberetur & statuatur, prima duntaxat rudimenta civitatis heic existent, quæ democratia proprie vocari nondum poterunt. Non enim statim democratia est, ubi quilibet sententiam suam exponendi jus habet, aut ubi ad alium conventum tempus, locisque condicitur; cum id circa quarumvis societatum & conventionum primordia usu veniat; sed ea demum democratia est, ubi jus de rebus salutem communem spectantibus statuendi in concilium ex universis constans in perpetuum fuit collatum.

§. 7. In democracia autem hæc in primis videntur necessaria; primo, ut certus locus, certumque tempus constituatur conventibus, ubi super summa rerum sit deliberandum & statuendum. Neque enim singulorum res privatæ ferunt, ut perpe-tuo in isto conventu hæreant; & nisi de loco ac tempore conventum fuerit, possunt, qui de eodem cœtu sunt, vel diversis locis & temporibus convenire, (quo ipso factiones existent,) aut plane non convenire; quo casu non erit populus (*δῆμος*), sed dissoluta multitudo, cui neque actio, neque jus tanquam uni personæ competens attribui potest. Huc facit, quod *Thucydides* l. 2. tradit, cum Pericles animadverterer, Athenienses circa modum belli gerendi non recte sentire, ipsum neque in concionem populum vocasse, neque concilium habuisse, nec ubi ira potius quam ratione in medinm consulentes peccarent. Secundo, ut majoris partis suffragia valeant pro universis; postquam nisi rarissimo contingere solet, ut magna hominum multitudo circa eandem rem idem sentiat. Denique cum alia reip. negotia sint quotidiana, & minoris momenti, alia rariora, & quæ summam rerum tangunt; & vero integro populo commodum non sit, ut propter ista expedienda affidue in concilium coeat, aut ita modicis intervallis, ut nihil ejusmodi curam ipsius effugere queat: igitur necessarium fuerit, certos magistratus, tanquam delegatos constitui, qui autoritate totius populi quotidiana negotia expediant; circa gravia mature explorent, & si quid majoris momenti occurrat, ad populum convocatum referant; simulque decreta populi exsecutioni dent. postquam ad & hoc magnus hominum cœtus fere ineptus est.

§. 8. Aristocracia constituitur, quando cœtus, qui per primum pactum in ali-quod rudimentum civitatis sese univit, decretum condit de committenda summa rerum concilio ex paucis constanti. Hi, postquam suis nominibus, aut à genere, aliave nota, quæ cæteris dignosci queant, per eum cœtum fuerint designati, & ipsi eam designationem acceptaverint, cæteris illorum sese voluntati submittenti-bus, summam accipere imperium intelliguntur. Ubi observandum, minus recte Hobbesium d. l. §. 8. originem aristocratiæ abs democratia arcessere, si iste sensus sit,

quasi omnes aristocratiae constitutae & mutatae fuerint ex perfectis democratiois. Nam & experientia probat, & nulla ratio repugnat, abs primo illo pacto, citra interventum democratiae, ad aristocratiam aut monarchiam transitum fieri potuisse. Sed & supra ostensum, ludere *Hobbesum*, quando ideo inter cives & senatum negat pactum intercedere; quia translato in lenatum imperio, populus, ut persona nna, non amplius existat. Nam ut quis obligationem adversus alterum gerat, sufficit, si hic existat adhuc tanquam persona physica, ut ut persona moralis, quam antea gesserat, expraverit. Adde, quod populus, translato abs se imperio, non quidem deinceps existit tanquam persona perfecta, quatenus capiti suo recens adicito contradistinguitur; non tamen ideo fit multitudo dissoluta, quia utique jam cum senatu tanquam capite suo personam constituit. Sed & falsum est, quod §. 9. *Idem* infert, uti in democratia populum, sic in aristocratia curiam optimatum omni obligatione liberam esse. Nam si vel maxime daremus antecedens, ideo quod fortasse non videatur sufficere respectus ille inter universos & singulos ad sustinendam inter ipsos obligationem mutuam: exinde tamen non sequitur: ergo neque inter senatum & cives mutua obligatio existit. Sicuti non sequitur; ego nulla obligatione teneor, dum proprias res per meipsum administro; ergo si earum rerum curam in alterum transferam, hic quoque nulla obligatione tenebitur. Illud recte ab *Eodem* d. l. §. 10. monetur; cum democratia hoc habere commune aristocratiam, quod sine constitutione certorum temporum & locorum, ad quæ optimates convenire possint, non amplius sit curia, neque persona una, sed dissoluta multitudo sine imperio summo. Quippe cum citra congressum personarum singularium, ex quarum voluntatum conspiratione voluntas curiæ resultare intelligitur, istarum voluntas cognosci non possit. Nam ut circummissa scheda suffragia senatorum exquirantur, plurimum habet incommodi. Deinde illud æque in aristocratia, quam democratia necessarium est, ne tempora conventuum longis intervallis disjungantur, nisi exercitium summi imperii, saltem circa negotia quotidiana, interea in unum aut paucos quosdam magistratus transferatur.

§. 9. Monarchia denique constituitur, quando in unum hominem summum imperium confertur. Quod interveniente pacto utique fieri contra *Hobbesum* satis demonstratum. Quo loco etiam notari debet pestilens dogma *Scriptoris Belgici Anonymi in bilance politica*; cum omnis delatio summi imperii facta sit ad commodiorem amotionem malorum tam intrinsecus quam extrinsecus provenientium; præsumi non posse, unquam coetum democraticum ad id autorasse unum hominem, ipsiusque posteros in æternum. Cum enim spes commodioris protectionis unice fundata fuerit in præsentibus virtutibus, quæ in electo adparebant, & vero omnibus constet, quam mutabiles, quam mortales sint homines, & quod brevi aut senio ad imperium inutilles sint futuri, aut nullam vel impuberem prolem relicturi, aut si proles adulta relinquantur illa aptitudine naturali ad imperium præstantior aliis non sit futura, aut voluntatem bene protegendi coetum non habitura: inde nullo modo posse præsumi, unquam intentionem fuisse coetus popularis sibi admendi facultatem in locum inepti aut pravi imperantis meliorem eligendi. Verum semel imperio potitos, adjuncta suis partibus magna populi parte, ac præfertim militibus, ita opes suas sibi suis que

que liberis potuisse stabilire, ut etiam in invitox imperium retinere potuerint. Ad quæ reponimus: si alicui cœtui in mentem venerit, ea lege in aliquem conferre imperium, ut, quotiescumque visus fuerit populo non felicius communem protectionem procurare, quam regimen democraticum solebat, dimoveri munere suo queat; non monarcham fuisse constitutum, sed eminentem magistratum, qui à mobili plebis aura dependeat; adeoque summum imperium non accepisse. Deinde cum constet, quam non ex usu reip. sint crebræ principum mutations, ac fere magis alii homines, quam alii mores succedant, quamque gravi concussione reip. imperio devolvantur, quibus proprias opes stabilirc, dum publicas administrant, licuit; facile præsumi potest, populum voluisse simul & semel cum fortuna decidere, irrevocabiliter constituto principe; cum longe certius metuenda sint illa mala, quæ ex nutante isto & defultorio statu redundare apta sunt, quam quæ degenerans rex dare potest. Præsertim cum per leges fundamentales istius exorbitatura libido circumscribi queat. Denique hautquam omnes actus, circa quos spei nostræ eventus non examissim responderet, licet retractare; cum in negotiis humanis plurima alea veretur, ac nihil sit, quod omni incommode careat. Add. *Grotius l. 1. c. 3. §. 9.* In eo autem monarchia à prioribus speciebus differt, quod heic ut deliberari & decerni, i. e. ut actu imperium exerceri queat, temporibus & locis condictis opus sit: in monarchia vero saltem absoluta omni tempore & loco deliberari & decerni possit. (*Herculanus l. 1. c. 6. ἐν τῇ Ρώμῃ, ὅπερ τῷ ἀρχαὶ λέγεται. Roma illuc est, ubi Imperator est.*) Nam populo & optimatibus, qui non sunt unum corpus naturale, congresu opus est. Monarcha, qui una quoque persona physica est, semper in potentia proxima ad actus imperii exercendos existit. Id quoque recte ab *Hobbesio* monetur, in populo vel curia optimatum, si quid contra legem aliquam naturalem decretum fuerit, non peccare ipsam civitatem, seu personam illam moralem, sed cives illos, quorum suffragiis decretum est factum. Peccatum enim sequitur voluntatem naturalem, & exprestam, non moralem seu politicam, quæ artificiosa est. Alias enim peccarent & illi, quibus decretum displiceret. Vid. *Luc. 23. 51.* Ast in monarchia si quid monarcha decreverit contra leges naturales, ipse utique peccat, quia in ipso voluntas civilis cum naturali eadem est.

§. 10. Hisce regularibus civitatis formis plerique nonnullas *vitiæ* aut *corruptus* ad jungere siveverunt. Ubi illud quidem certum est, morborum atque vitiorum multis in rebus p. non minus, quam in singulis hominibus uberrimam dari segetem; sic ut minimis urgeri instar perfectionis habeatur. Porro morborum, quibus civitates infestantur, alios videmus oriri ex malitia hominum, alios ex prava dispositione ipsius civitatis. Inde alia vocari audias vicia hominum, alia vicia status. Speciminis causa nonnulla tangemus. In regno vitiū hominum est, si, quem fors nascendi aut infelicia ci-vium suffragia solio admoverunt, regnandi artibus destituitur, nullaque aut exigua reip. cura tangitur, eamque pravorum ministrorum ambitioni aut avaritiae lacerandam prostituit; si saevitia aut iracundia idem est terribilis, nec hominem se, aut hominibus præesse meminit; si citra necessitatem remp. in casum dare gaudet; si quæ ad tolerandos reip. sumitus conferentur, luxu aut per inconsultas largitiones dissipat. (*Drepan. paneg. Est improborum principum postrema defensio, auferre donandi gratia.*) Si pe-

cunias civibus extortas præter rationem accumulat; si contumeliosus, si injustus est; (memorabile est, quod de veteribus Indis resertur apud *Philostratum de vita Apoll. Thyan.* l. 3. cap. 9. futuros regum successores nullo honore affectos, addita ratione: δέ τις τοιούτους παρενθέτη μη τοποθετεῖ. oportet ita negligendo monere, ne nimis superbiant.) & quæ sunt alia, per quæ mali nomen principis comparatur. Qualia quoque notantur *Claudiano de bello Gildonico*. Quæcunque profunda Traxit avaritia, luxu pejore refundit: *Inflat terribilis vivis, morienibus heres, Virginibus raptor, thalamis obscenus adulterer. Nulla quies. Oritur præda cessante libido, Divitiis que dies, & nox metuenda maritis.* Facit quoque hoc illud *Themistii orat. X.* οὐδός καὶ βασιλεὺς καὶ νομοθέτης, ὃς πλευραῖς μὲν in avaro, εἰρήνη δὲ ἀγενὴν οἶος τε. *Mancus est & rex & legislator, qui ad bellum quidem idoneus pacem non potest agere.* Vitia hominum in aristocratisa sunt, si per ambitum, pravasque artes via in Senatum patet viris improbis aut ineptis, exclusis melioribus, si optimates factionibus distrahuntur; si plebe tanquam mancipiis uti, & bona civitatis augendo privato patrimonio intervertere student. In democratio vitium hominum est, si inepti homines turbulenter & importune sententias suas tueri solent; si egregiae, & reip. non prægraves virtutes per invidiam opprimuntur; si per levitatem leges temere figuntur atque refiguntur, & quæ modo placuerunt, mox citra rationem displicant; si sordidi & inepti homines rebus gerendis præficiuntur. Apud *Plutarchum Dionē dημοκρατία, ambitio popularis* dicitur νομοθετία ἐπιμένει, τεγμένη δὲ τὸν ἔλατον, vesanus morbus tyrannide non minor. Vitium porro hominum, quod in quamvis civitatis speciem cadere potest, est, si quibus imperii administratio incumbit, officio suo negligenter aut prave funguntur; & si cives, quibus sola obsequii gloria relicta, frænum mordent. Add. quoque *Hobbes Leviath. c. 29. circa finem*, ubi de quibusdam morbis civitatum ingeniose tradit. Ast vitia status in universum dicere possis, ubi leges & instituta civitatis non sunt attemperata ad genium populi aut regionis; aut ubi eadem cives disponunt ad turbas internas, aut ad justa vicinorum odia incurrenda; aut ubi eosdem ineptos reddunt ad obeundas functiones, quæ reip. servandæ sunt necessariæ: puta si per leges civitatis non possint non in imbellem segnitem resolvi, aut inidonei ad ferendam pacem redi; aut denique ubi in principia veræ doctrinæ civilis scita impingunt; quæ tanto perniciose sunt, si religionis speciem induerint. Qualis erat facerdotum autoritas apud Meroëenses, quorum libidini etiam regum vita erat obnoxia. Vid. *Diodorus Siculus l. 3. c. 6. & Strabo l. 17.*

§. 11. Etsi autem plurimum intersit inter remp. sanam atque morbidam; non tamen ideo multiplicandæ sunt species rerump., & singulis formis rectis una aut duæ vitiosæ, tanquam species dictæ, sunt opponendæ. Per isthæc quippe vitia neque natura potestatis in se, neque subjectum ejusdem proprium variatur. Et hæc tenus recte *Hobbes de cive cap. 7. §. 2. negat, anarchiam oppositam democratiæ, oligarchiam aristocratiæ, tyrannidem monarchia, esse tres alias species civitatis.* Et in *Leviath. l. 2. c. 19.* neminem puto credere, ait, *vitium regiminis novam & peculiarem speciem reip. esse.* Illud tamen non in universum, sed aliquando duntaxat verum est, quod d. I. subjungit: *anarchiam, oligarchiam, & tyrannidem esse tria nomina diversa, quæ illis indidere ii, quibus vel regimen, vel regentes displicerunt.* Solent quippe homines per nomina non restantum, sed & proprios affectus, puta, amorem, odium, iram, & quanti illas aestiment, una significare.

Sci-

Scilicet quod in aliis rebus contingit, ut unus amet, abs quo alter vehementer abhorret, ita & eadem forma recip. uni arridet, alii fastiditur. Idque non ideo tantum, quod aliqui ex una magis, quam alia recip. forma utilitatem capiunt, sed & ob peculiarem ingenii inclinationem. Sic ut in universum probari nequeat illud *Lysiae orat. XXIV.* nemini à natura *in situ* esse, ut aut popularē statum, aut paucorum principatum amet; sed quicunque recip. statu cuique maxime consert, hunc quemlibet conari stabilire. Cui conspirat *Iosocrates de pace*: Φύση μὲν ἐδεις ἐδέτερον τάτων εἰν. ὃν δὲ ἀνέκαστη πιμώνται, ταῦτα
θέλονται καθιστάναι τὴν πόλιτειαν. Nemo natura vel popularis vel paucorum potentia est studiosus, sed eam quisq; recip. formam expedit, in qua maxime honoratur. Sane superbo homines ingenio, & quibus æqualitas popularis invisa est, ubi in democratis pari omnes jure de rep. suffragia ferre vident, cum tamen in quavis civitate plebis maximus sit numerus, *ochlocratiam* id vocant, q. d. statum, ubi vilis turba rerum potitur, nec egregiis viris, quales ipsi se ducunt, aliqua relinquitur prærogativa. Et tamen id vocabulum, contemptum notans, non immerito imponeretur civitati, qualis quondam Ephesiorum erat, qui cum Hermotorum civitate expellerent, ita locuti sunt: ημέων μηδὲ εἰς ὄντης οὐτε εἰς τοις ποιάτοις, αἷλοι, οὐτε αἷλω. Nemo de nobis unus excellat, sed si quis extiterit, alio in loco & apud alios sit. Quos univerlos eo nomine morte multandos Heraclitus ajebat. Cicero *Tusculan. V. Diogen. Laert. I. 9. Heraclito. Strabo I. XIV.* Sic cui dolet senatu se excludi, cum tamen aliis senatoribus inferiorem se haudquidquam arbitretur, per contemptum, & invidiam ὀλίγες illos vocat, q. d. paucos quosdam, qui cum nulla re cæteros emineant, in pares tamen aut meliores imperium exerceant. Ac subinde ipsi in ore querela Ajacis apud *Quintum Calabrum* l. 5. § γαρέτ' εοθλὸς ἔχει γένεσι, αἷλα χερεῖσι πιμήσι τε πέλεκυ φίλητοι. Non vir bonus amplius præmis afficitur, sed longe deterior & honoris & favoris fructum præcipit. Sic gentes erectiore juxta ac teneriore indole, heros & dominos vocant reges populorum, qui strictiori sunt obsequio adsueti; cum tamen eadem specie potestas patria præfracto puerum ingenio asperius, tenero mollius tractare soleat. Idem judicandum de tyranni vocabulo, quod indeleibile odium comitatur ex Græcorum usu, queis summa civitatum felicitas in libertate populari fere consistere judicabatur. Unde apud *Lucianum in Phalaride* I. dicitur: *in universum populi non perpendentes, qualisnam ille sit, qui summa rerum præfet, sive justus, sive injustus, αὐτὸν αἴτιον τὸ γεγνιόντον εὔομα μισθον.* simpliciter ipsum tyrannidis nomen oderunt. Quin multis Græcorum imperium unius in genere γεγνιόντον vocabulo notare in usu est. Sic *Aeschines orat. contra Ctesiphontem.* τε εἰς εἰσ τοις ποιάται πιμέσι ποιῶν αὐτοῖς τυραννίς. ηγόλιχαρχία, η δημοκρατία. Add. *Cornelius Nepos Miltiade*. c. 8. Hinc & *Mnemon* c. V. de Heraclea tyrannis apud Photium memorat de Dionysio, quarto Heracleæ tyranno: οὐτε γάρ εἰς μέσα δέξεται νελθών, οὐτε τύραννον ἀπαζώσας, τε βασιλέως εἰτε λαβεν ἰνουα. sic igitur magnum gloriam adeptus, tyranni nomen designatus, regis assumit. Scilicet quod hocce nominis minus invidiae, & plus cognationis haberet. Et nemo tamen est, quin intelligat, aliquando non immergeo invidiosa ista vocabula adhiberi, ut adeo pravorum principum & procerum regimen à bonorum, turbulentæ & levis plebeculæ à modesti regimine populi ipsa adpellatione discernatur. Neq; ab hisce multum diversus abit *Aristoteles*, qui tyrannidem, oligarchiam, & democratiam (nam sanam remp. popularem ipse πολιτείαν vocare suevit,) UNED

vit, ἡ παρέβολος seu aberrationes & degenerationes regni, statusque optimatum, & popularis appellat. Vid. polit. l. 3. c. 7. 8. Quis autem nudam παρέβολον ad peculiarem speciem constituendam sufficere judicaverit? Quanquam cum vocabulum εἶδος laxius possit accipi, super eo non adeo pertinenter item alicui movendum putamus. Add. quoque *Salustius Philosophus de diis & mundo* c. XI. & paria tradentem *Theomistum orat.* XVI. p. 336. edit. Petavii.

§. 12. Enimvero ubi occurrerit aliqua resp., quæ neque ad regulares, sanasque referri, neque tamen discrimen, quo ab ipsis discedit, per nudum morbum aut παρέβολον possit explicari, operosior inter eruditos oritur disceptatio. Plerique brevissimam judicant viam hac difficultate defungendi, si ejusmodi resp. vocent mixtas, & ex simplicibus formis, velut refractis & inter se temperatis, compositas. Quam mixturam cum multi ex *Aristotele* adstratum eant, opera pretium puto fuerit dispicere, quid *Isti* heic videatur. Ac primo quidem, quæ ab *Ipsa Polit.* l. IV. c. 3. seqq. super variis speciebus democratæ & aristocratiæ traduntur, ad mixturam recentium nihil pertinent. Ibi quippe enumerantur potissimum quædam accidentia, quæ in illis comprehenduntur, qui ad concilium populi, vel optimatum sint admittendi. Quo ipso neque imperium ulla tenus variatur, neque partes ejusdem divelluntur, neque in duo pluravæ corpora civitas distrahitur, sed aristocratiæ & democratæ accidentibus duntaxat quibusdam variantur. Sic etsi democratia definiatur, ubi summa rerum est penes concilium ex omnibus constans, & non minus puerorum, & foeminarum inter sit, ut reip. bene sit: tamen quis novam speciem civitatis constitui dicet, ubi foeminæ, filiifamilias, & servi à deliberationibus publicis excluduntur. Quanquam sufficere ad democratiam constituendam arbitremur, si illi habeant jus suffragii, qui initio eam civitatem sua coitione effecerunt, & qui in horum locum, & jura successerunt. Atqui manifestum est, civitates ab initio constitutas per patresfamilias, qui sub imperio domestico uxores, liberos, ac servos habebant, quos nequam sibi æquare, aut omnem in eos potestatem abdicare placebat. Igitur hos à jure suffragii cum patribusfamilias ferendi necessum erat excludi. Democratia semel constituta, in potestate sane civium erat alios in civitatem recipere, vel non, pleno aut minus pleno jure, eoque secum æquare in cura reip. vel ab eadem excludere. Unde contingere potest, ut in civitatibus liberis non pauci jure suffragii careant, salva tamen forma reip. democratica. Etsi & hoc fieri potest, ut quæ ab initio democratia erat, si deinceps adsciti à suffragio & honoribus excludantur, post ingentia incrementa demum aristocratiæ faciem induat. Sic neque diversas species aristocratiæ statuimus, si alicubi quidem, ut quis in Senatum recipiatur, sola virtus sufficiat, alicubi præter eam requiratur census, aut nobilitas generis. Sicut nec plures erunt democratiarum species, utut alicubi ad obtainendum suffragii jus sufficiat, quod quis ingenuus fit; alibi certus census requiratur, alibi certum vitæ genus inde excludat. Multo minus diversæ species propriæ dictæ emergunt ex diversitate legum, quæ circa creandos magistratus in diversis democratiis variant; puta quod alicubi omnibus promiscue ad magistratus pateat via, alicubi censūs habeatur ratio. Sicut nec illud mixtuaræ quid in forma reip., novamque speciem efficit, si v. g. divitibus impune licet abesse à concionibus, pauperibus non item, aut vice versa. Sed hæc quidem

pla-

plana sunt. Quid autem circa mixturam in rep. Spartanorum, & Cretensium, prout illæ ab *Aristotele* describuntur, sit judicandum, alibi excutietur. Resp. Atheniensis, quam *Idem polit. l. 2. c. 10.* & *Ijocrates in Areopagito* describit & commendat, vera popularis erat. *Polybii l. VI.* judicium super mixtura in rep. Romana alibi expendimus.

§. 13. Ex recentioribus quidam complures mixtas species fingunt, ut tamen, plerisque tanquam incongruis rejectis, duos cum primis miscendi modos commendent. Unus est, cum partes summi imperii divisim & independenter sunt penes diversas personas & corpora ejusdem reip., ita ut singula, quam partem habent, eam suo jure obtineant, & proprio ex judicio administrant; quod ad reliquas imperii partes subditorum instar sunt. Ad eum fere modum, quo regnum Numidiaæ post mortem Massinissæ à Scipione dispositum refert *Appianus in Lybico*, ut tres ipsius filii legitimi regio nomine gaudenter; sed inter eos major nati Micipsa Cirtham regiam obtineret, alter Gulusia bello pacique præcesset, tertius Manastabales jus diceret. Alter, cum summum imperium indivisim est penes plures uno, ut tamen neque plerique sine paucis, neque cæteri omnes sine uno dissentiente quid efficaciter statuere, partesque imperii exercere possint. Idque iterum dupliciter, vel ut omnes heic sint æquales, vel ut unialterivè eximia quædam jura competant, quæ ipse sine cæteris exercere possit. Citantur insuper multi antiquorum, apud quos mixtarum rerump. frequens est mentio. Circa quos illud jam monitum fuit, plurima, quæ illi super mixtura rerump. tradunt, hautquidquam addividendas summi imperii partes inter diversas personas, aut concilia pertinere; sed vel ad rite temperanda requisita personarum, ex quibus concilium imperans componitur, vel ad instituta diversarum rerump. probe combinanda. Deinde putaverim, nonnulla mixtionum exempla comode posse explicari ope distinctionis inter ipsum imperium, & modum administrationis. Ut illæ resp. ex aliis admixtum quid habere dicantur, quarum modus administrandi ex alia forma petitus videtur: puta si in civitate, ubi summa rerum est penes populum, pleraque per principem aliquem, aut senatum expediantur; aut si in aristocracia unus magistratus insigni autoritate polleat, vel super multis negotiis populus consulatur; aut si in regno ardua negotiorum ad senatum, populumvè referantur. Quod si isthæc ad aliqua veterum, quæ afferuntur, loca non quadrent, quæ sequuntur, rem expedient. Nempe ostendum est suprà. ad essentiam civitatis perfectæ & regularis requiri, ut in ea sit talis unio, per quam omnia, quæ ad ipsam regendam faciunt, velut ab una anima profici videantur. Igitur manifestum est, per priorem mixturæ modum constitui corpus, quod non vinculo unius imperii, sed pacto duntaxat contineatur, quodque adeo haut quidquam inter civitates regulares, sed inter irregulares resp. sit censendum; sat debile, & internis convulsionibus valde obnoxium. Circa alterum mixtionis modum considerandum putem, an illi, penes quos ita indivisim est summum imperium, constituant senatum perpetuum, qui universam civitatem, tanquam unum, & quasi continuum corpus gubernet. Quo casu aristocracia erit, sed ad negotia expedienda valde inconcinna, dum unus, paucivè refragantes reliquorum placita reddere inania possunt. Quod si autem ad singulos istos, de cetero pari jure gaudentes, singulæ partes reip. integrantes peculiariter

per-

pertineant, sed actus summi imperii nemini liceat exercere, nisi universis unanimiter consentientibus, erit systema propriæ dictum, sed quod propter nimiam & supervacuam arætitudinem ad res expediendas itidem sit satis inhabile. Verum ubi unus reliquis autoritate & nonnullis summi imperii particulis insigniter præpolleat, erit irregularis resp. inter monarchiam ex procerum mole laborantem, & systema velut interjecta. Eo major autem erit irregularitas, si plures uno reliquos emineant.

§. 14. Enimvero uti nemini, cui mordicus mixtae reip. vocabulum retinere stat, constantiæ laudem invidemus; ita commodius nobis & planius, simulque ad demonstranda in certis rebus p. quædam quasi phænomena expeditius videtur, si irregulares potius vocemus illas resp-publicas, in quibus neque una ex tribus regularibus formis deprehendatur, neque nudus morbus aut *παρενθασις* locum habeat, & quæ ad systemata accurate referri nequeant. Circa quas in universum id observandum, quod à regulari civitate in eo abeant, dum in iis non omnia ab una anima, ac voluntate procedere, neque omnes & singuli communi imperio regi videntur. A systematibus autem differunt, quod illæ non ex distinctis & perfectis civitatibus, uti hæc, componuntur. Sed à morbis atque aberrationibus in eo discrepant, quod morbus semper velut illegitimam, & erubescendam faciem præ se ferat; quippe qui ex commodæ formæ prava administratione, aut ex male concinnis legibus atque institutis proveniat. Verum irregularitas non ipsam solum formam intrinsece afficit, sed & publice ac velut legitime fancita palam fese, & citra pudorem ostendere audet. Adeoque morbus ex intentione eorum, qui remp. constituerunt, abesse debebat, semper tanquam pravum quid in republ. adparet; irregularitas autem voluntate aut adprobatione eorum, ex quibus resp. componitur, emersit, aut confirmata est. Sicuti alia est ratio ædificii; cuius designatio quidem regulis architectonicis congruit, sed ubi ipsa materies est vitiosa, aut socordiæ incolementum tectum hiat, parietes ruinam minantur, trabes gemunt, fundamental labant: & cui per ipsum architectum à communib[us] discedens regulis ultro forma est assignata, aut ingruens vitium extraordinario quodam modo solidatum. Deinde irregularitatum aliæ ab initio constitutæ reip. statim extiterunt; aliæ successu temporis, & tacitis momentis irrepererunt. Scilicet contingere potuit, ut ab initio reip. conditæ, aut circa insignem ejus mutationem, per conditores, aut mutationis autores, regularis forma non potuerit introduci, inscitia, aut quia res præsentes non ferebant de statu rite concinnando cogitare. Add. Hobbes. Leviath. c. 29. post princip. Aliquando etiam qui præcipui fuere adjutores & duces regni adquirendi, ejusmodi sibi ditiones ac privilegia stipulantur, ut pro veris subditis haberi nequeant. Sæpe quoque socordia imperantium, aut alia occasione morbus remp. invadit, qui ubi tantas radices egit, ut sine exitio reip. expelli nequeat, nihil reliquum est, quam ut sanctiōne publica ille vitium velut exuat, & quod haec tenus usurpatio, factio, aut contumacia erat, deinceps jus aut privilegium audiat.

§. 15. Cæterum irregularium reip. formarum neque certus iniri numerus, neque certæ constitui species queunt, propter magnam varietatem, quæ heic revera occurrit, aut animo fingi potest. Igitur vix supereft aliud, quam ut irregularitatis indoles ex illustribus exemplis penitus perspiciatur. Quale exemplum nos conatus sumus exhibere in republica Romana. Aliud in imperio Germanico molitus est Severinus de

Mon-

Monzambano. Hoc loco tantum monuisse suffecerit circa irregularitatem, quæ à nonnullis in vetere imperio Romano observatur, dum illud aliquando viłum fuit bimembre aut trimembre, quando unus Augustorum Oricitem, alter Occidentem tenuit, aut etiam tres Augusti orbem Romanum tripartito rexerunt. Interdum idem adparuit biceps aut triceps, dum duo vel tres Augusti collegæ indivisim rerum potiti sunt. Enimvero circa prius est observandum, quotiens duo Imperatores, unus orientale, alter occidentale imperium tenuerunt, divisim, & ut neuter ab altero dependeret, tunc re ipsa duo fuisse regna distincta, quibus conjunctim Romani Imperii nomen remansit, quod ex uno isto orta fuissent. Accessit legum morumque similitudo, & regnantium, populorumque cognatio, foedusque & mutua velut substitutio, quæ aliquid unionis adhuc præ se ferret. Sed quomodo sit appellanda illa reip. forma, quando duo aut tres Augusti indivisim imperium administrarunt, non ita in expedito est pronunciare. Sane duo constituere Aristocratiam nequeunt. Cum enim uterque par sit potestate instructus, (quod supponitur,) non nisi pacto inter se possunt connecti; & nulla est ratio expediendi negotia, si istos dissentire circa eadem contigerit, dum nemo adeat, qui momentum alterutrius sententiae possit addere. Et quamvis idem incommodum videatnr comitari collegium, quod ex pari numero assessorum constat; non tamen ita frequenter eveniet, ut dissensione oborta, paria sint suffragia. Ac facile est, ut inter plures unus in alteram partem trahatur. Aut si id fieri nequeat, proximum erit, ut illa sententia obtineat, quæ nihil innovandum, sed rem in antiquo statu relinquendam censet. Deinde ne ubi tres quidem Augusti simul imperium tenuerunt, videtur proprie loquendo aristocracia constituta. Non enim isti triumviri, aut tres Augusti in tale corpus aut collegium coauerunt, in quo per plurimum suffragia de negotiis imperii statueretur, duoque consentientes possent tertium pro imperio adigere ad sequendam ipsorum sententiam. Quod si autem existat collegium, in quo major pars ad id nequeat trahere minorem, illud vinculo potius nudi pacti, quam imperii videtur contineri. Ergo dicemus, summum imperium revera & radicaliter fuisse penes illum solum qui alterum sibi collegam assumpsit, etiamsi quod ad exteriora insignia iste hunc sibi videretur ex æquasse. *Jul. Capitolinus* de Lucio Vero dicit, eum vixisse non in libero principatu, sed sub Marco in simili ac pari maiestatis imperio. Nec facile erat metuendum, aliquem fore animo tam ingratu, ut illius voluntati reluctaretur, abs quo ad id fastigii fuit proiectus. Accedebat, quod ut plurimum ad cicereretur à parente filius, aut à socero gener, aut à fratre frater, ut cognitionis aut affinitatis quoque vinculo coërceretur alter, ne potestate data contradantem abuteretur. Unde ista collegæ assumptio non erat divisio summæ potestatis, sed constituto velut vicarii aliquuj generalis simul & successoris, qui statim ab altero in partem curarum admitteretur, unaque cum ipso res imperii administraret, insignibus augustalibus praefulgens. Ad quod consilium eos adigebat mobilitas militum, queis frequens erat, duces suos Imperatores consalutare. *Themistius orat XVI.* de Valentiniano, qui fratrem Valentem imperii consortem adsciverat: ὁ δὲ λεια μὲν λαβάν, πέλειαδε νεμας, αδελφὸς καὶ πατηρ, τὸ μὲν δὲ τῆς φύσεως, τὸ δὲ τὴν πίστον, ἵσταντεν ἐδωρήσατο, Κυριακα δὲ εὖδιεν τοις θεοῖς τὰ κανονικάντας. At is sine fratre sive parens, integra accipiens, integratruens (quorum alterum a natura est, alterum ipse ex se facit,) licet aequalia fuerit largitus,

tus, universa tamen retinet, propter ejus, quem imperii participem reddidit, in se obediens. Solinus c. 8. de Ænea: tribusque mox annis cum Latino regnavit socia potestate. Quod si hæc alicui non satisfaciant, aut ad singula exempla nequeant applicari, nil aliud restat, quam ut in illo imperio irregularitatem tunc intervenisse dicamus, dum plures uno velut monarchiam indivisim obtinuerunt, qui pacto duntaxat aut factione jungenrentur. Quos inter si dissensio aut odia fuerint orta, suspiciones, mutuasque infidias, & bella demum civilia surgere necessum fuit. Lucanus l. 1. Nulla fides regni sociis, omnisque potestus impatiens confortis erit. Statius Thebaid. 1. Sociis comes discordia regnus. Qualis irregularitas manente Romæ contigit, Romulo & Tatio simul regnantibus. Vid. Plutarch. Romulo. Add. Erycius Puteanus hist. Insubrica l. 2. de Pertharito & Gundeberto regibus Longobardorum simultaneis. Huc spectat & illud Procopii hist. Gothicæ l. 1. Goths Odoacri milites ita inter se comparant, ut parijure Ravennæ imperent & Thenderichus & Odoacer. Mansit pactis aliquamdiu fides: sed exitus i' fuit, ut Odoacrum infidiarum, ut quidem dicebatur, compertum, ad epulas vocatum, Theudericus dolo occideret. Scilicet uti est apud Euripidem Andromache: οὐδὲ γὰρ τὸ πέλεος διπλυχαὶ τριπληνίδες μῆτες αὐτοῖσος Φέρειν, ἀλλὰ τὸ τέλος τοῦ θράγου στάσις μόλις ταις, Neque enim in urbibus duo imperia facilius posse sunt ferri quam unum. Est enim onus supra onus, & seditio civibus. Plinius Panegyr. Quantillum referit deponas, an partiaris imperium? nisi quod difficilius hoc est. Add. Herodianus l. 4. c. 1. seqq. Ac in universum ad imperia ejusmodi polyarchica applicatur sententia Selymi, qui Imperium Germanicum testudini comparabat, quæ multo labore in harmoniam temperatur, non diu duraturam. Cæterum ad irregularitatem spectare non arbitramur, quod de Dayro in Japonia refert Franciscus Carron, legitimo regni hærede, sed cui à possessore imperii nil præter splendor adparatus, & inania honoris relicta sunt. Sic in regno Tunquin, prout refert Alexand. de Rhodes iter. part. 2. c. 6. duo reges sunt, quorum unus Bua, alter Choua vocatur; sed ut penes illum titulus duntaxat, penes hunc revera imperium sit, excepto quod Bua titulum doctoris confert, & jusjurandum civium, quod singulis annis renovatur, recipit; de cætero tempus in otio veteri palatio inclusus exigit.

S. 16. Systemata civitatum à nobis adpellantur plures una civitates, vinculo aliquo peculiari & arctissimo ita inter se connexæ, ut unum corpus videantur constituere; quarum singulæ tamen summum in se imperium retineant. Ex quo primum adparet, non statim, si quæ civitas ex pluribus corporibus subordinatis sit composita, eam ideo inter systemata referendam, ut etiam Hobbes Leviath. c. 22. systematis vocabulo nuncupet, & partes istas cum musculis in corpore humano comparet. Sicut nec statim systemata sunt magnæ civitates, quæ incrementa sumserunt, absorptis aliis civitatibus, & in unum secum corpus redactis. Id quod dupli potissimum modo fieri videmus. Uno, ut viator devictarum civitatum cives in suas quoque sedes transferat, aut jure prioribus civibus exæquet: altero, ut devictæ civitates antiquis in sedibus relinquuntur, & extincto, quod penes se antea habebant, imperio, viætrici civitati mere fiant subditæ. Utrinque viæta civitas esse definit; fed illic viæti viatoribus exæquantur, heic fere deteriore conditione esse jubentur, in formam provinciarum redacti. Etsi frequenter etiam bello devictis provinciis aliqua pars antiquorum privilegiorum aut legum relinquatur, ut et legibus aut moribus viætricis civitatis discre-

pantium. Vid. *Hobbes Leviath.* cap. 26. Nam ad unitatem civitatis non requiritur, ut omnes ejusdem partes integrantes iisdem utantur legibus positivis, aut pari omnes conditione habeantur; sed sufficit, si ab uno omnes imperio dependeant. Et saepe inter artes victoris est, de pristino more eorum, quos vicit, nihil immutare, aut ad istum fese paulisper attemperare. Cæterum circa administrationem provinciarum expendenda sunt, quæ tradit *Hobbes Leviath.* cap. 19. *Quando Romani quondam v. g. Judea per præsidem imperabant, resp. Judaica ideo non erat democratica; quia non regebatur per ejusmodi concilium, in quo quilibet Judæorum comparere poterat; sed nec aristocracia erat, quia non regebatur ab ejusmodi concilio, in quod pauci electi ex ipsis Judeis admittebantur. Verum imperabatur ipse ab una præside, qui intuitu populi Judaici, cuius nulla in imperio partes, pro monarca erat habendus. Quanquam enim, ubi populus regitur per concilium, quod ex ipso constat, aut eligitur, resp. vocetur aristocratica & democratica; tamen ubi populus regitur a concilio, quod ipse non elegit, pro monarchia haberi oportet, non unius hominis in alios homines, sed unius populi in alium populum.* Sic igitur Hobbes pro monarchiis videtur habere etiam illas provincias, quæ civitati aristocraticæ aut democraticæ subflunt. Enimvero et si facile admittamus, frequentiusesse, ut provinciæ regantur ab uno homine, quam concilio ex pluribus constante, id quod *Idem d. l. c. 22. latius ostendit:* tamen supervacuum nobis videtur disquirere, quænam forma reip. sit in aliqua provincia. Nam provinciæ civitates esse desierunt, factæque sunt aliarum civitatum appendices: quæ in seipsis nihil imperii habent. An autem ejusmodi provincia ab uno præside, an ab aliquo concilio regatur, ad ipsum imperium nihil interest; cum tam ille, quam hoc, delegata duntaxat potestate utatur. Sic ut quod in provincias sive appendices civitatum exercetur imperium uniforme videatur, & non nisi improprie monarchicum aut aristocraticum dici queat; quippe cum isthæc formarum reip. discrimina ad civitates proprie dictas pertineant, & quæ suum in seipsis imperium possident.

§. 17. Systematum propriæ dictorum duas potissimum deprehendimus species; unam, si duæ pluresvè civitates unum & eundem habeant regem; alteram, si duæ pluresvè civitates foedere in unum corpus connectantur. Circa priora systemata observandum, in corporibus moralibus utique fieri posse, ut plura corpora unum duntaxat habeant caput; utque adeo una persona caput esset possit plurium & distinctorum corporum. Id quod in corporibus naturalibus monstrorum erat futurum. Quia autem unio ejusmodi systematum in sola persona regis, aut ejus familia fundatur; inde fit, ut ita extincta, ad singulos populos seorsim redeat jus de suo regimine pro arbitrio statuendi, neque ipsis necessarium sit deinceps eodem capite uti. Quin & durante isto capite, singulæ civitates revera distinctæ manent. Possunt porro ejusmodi systemata oriri variis ex causis; quos inter frequentissimæ videntur matrimonia principum, & jus hæreditarium. Sunt enim civitates, in quibus summum imperium etiam ad foeminas, ex familia regnatrice oriundas, devolvitur, non solum quando omnes masculi ex eadem deficiunt; sed & ubi in propiore, aut pari gradu nullus masculus extiterit. Heic igitur si contingat, foeminam regni dominam nubere viro itidem regi, saltem in ipsorum sobole regnorum, fiet conjunctio. Nam in ejusmodi matrimoniis non est necessarium, ut uxor mariti seâ imperio una cum regno suo subjiciat. Sic si contingat in regno indivisibili, ubi successio hæreditaria simplex, aut linealis

est recepta, ut ex remotioribus regni hæreditibus aliquis novum sibi regnum quo-
cunque modo adquirat; si prioribus extintis, illum lex successionis ad regnum
vocet, noviter quæsumus regnum utique cum avito copulabitur. Idem accidit, si
populus regem eligat, qui jam antea regnum aliud possidet, aut quem alterius regni
successio manet. Possunt quoque duo aut plura regna foedus inire, ut eundem regem
concordibus suffragiis elegant, & tamen de cætero singula regna separata maneant,
nec negotia sua in communi aliquo concilio expediant. Denique exsurgit quoque
ejusmodi sistema, si rex aliquis, libera populi voluntate constitutus, armis sibi sub-
jicit alium populum, proprio nomine ac periculo, propriisque sumtibus, non no-
mine aut sumtibus populi, cui præest. Id enim fieri posse contra *Hotomannum* que-
llustr. 1. satis ostendit *Grotius* l. 1. cap. 3. §. 12. Dissolutionem ejusmodi systematum
fieri patet, extincto rege, in cuius solius persona unio fundata erat, aut extincta fa-
milia regnatrice, si singula ad eam jure hæreditario pertineant. Tunc enim ad singula
regna seorsim redit jus novum sibi regem constituendi, aut quam velint reip.
formam introducendi, inconsultis reliquis. Ponimus enim, nullo præterea vinculo
ista regna fuisse conjuncta. Sic si contingat, regem unum quidem regnum jure hæ-
reditario possidere, in alterum autem adicilci per libe: am electionem, isthoc rege
mortuo dissoluta erit regnorum conjunctio; nec necessum erit, ut posterius regnum
regis defuncti filium sibi imponat. Quod si autem unio ista nitatur foedare, inter
regna unita initio, apertum est, capitibus foederis saltē p̄cipuis violatis, unio-
nem abrumpi posse ab illis, qui per alios læsi sunt. Ubi tamen accurate distinguen-
dum est inter obligationem, qua singula regna regi tenentur, & qua ipsa regna inter
se connectuntur. Rex semel à civibus electus, & cui fides data fuerit, destitui ob
quævis prave facta, aut conventioni suæ contraria non poterit, quamdiu sese apertum
regni hostem non tulerit. Nisi forte pacto inter regem & regnicolas clausula com-
missoria sit expresse inserta, ac omne subditorum obiequium ab impletione omnium
& singulorum pacti capitum tanquam à conditione sit suspensum. Ast obligatio, quæ
regnis unitis invicem intercedit; abrumpi potest ex parte ejus, in cuius fraudem
leges unionis sunt violatae, utut læsio non adeo enormis fuerit; si modo alia regna
ad eam læsionem concurrerint, aut illa in horum usum suscepta aut conversa sit. Unde
rege defuncto, regnum læsum unioni poterit renunciare, salva actione adversus auto-
res, adjutoresvè læsionis, rerumque ablatarum vindicatione. Quod si autem per
matrimonia principum utrinque hæreditariorum conjungantur plures civitates, in
quibus diversus succedendi ordo est receptus, dissolvetur unio, si talis emergat casus,
ut eadem persona in singula regna succedere per leges publicas non sit idonea. Po-
namus unita esse duo regna, in quorum uno sit recepta successio linealis agnatica, in
altero cognatica. Heic si contingat, communem regem mori sine prole mascula re-
licta tantum filia, posterius regnum devolvetur in filiam, prius in proximum agna-
tum. Quod si autem unio, quæ ab initio, occasione matrimonii contracta est, postea
confirmetur & perpetua esse jubeatur, foedare inter omnia & singula regna invicem
initio, aut sanctiōne communis regis, ab omnibus & singulis regnis adprobata; eo ipso
varietas, quæ antea circa successionem deprehendebatur, sublata esse intelligetur.
Deinceps autem sequendus erit ille succedendi ordo, qui expresse in foedere vel
fan-

sanctione est designatus, vel quam autorem unionis maxima probasse constat, aut qui rationi, & regnum saluti maxime congruit. Ast ubi contingat, ut unum regnum alteri tanquam provincia subjiciatur, unio ex foedere resultans exspirat, & in ejus locum arctior coalitio in canden civitatem subit.

9. 18. Alterum genus systematum est, quod constat ex pluribus civitatibus foedere perpetuo inter se nexione; cui teneat occasionem dedit, quod singulas quidem civitatibus ~~ad~~ orquias suam retinere placeret, nec tamen singulis sat virium esset communibus hostibus repellendis. In eo foedere conveniri solet circa exercendam communis consensu unam aut alteram partem summi imperii. In hoc enim foedus, sistema producens, potissimum videtur differre ab illis foederibus, quae alias frequentissima inter civitates iniri sueverunt; quod in hisce singuli foederati proprio ex judicio sese determinent ad mutuas quasdam præstationes, ita tamen ut de cætero exercitium istius partis imperii, ex qua præstationes illæ fluunt, hautquaquam socii consensu velint alligare, nec de plenissima & illimitata sua potestate rem gerendi quidquam delibare. Sicut & simplicia foedera ut plurimum particularem duntaxat diversarum civitatum utilitatem; in unum conspirantem, sibi habent propositam; nec perpetuam aliquam conjunctionem in negotiis summam rerum spectantibus producunt. Quæ in foederibus systematicis secus sunt; quorum is est scopus, ut in perpetuum distinctiones civitatis summam salutis sue invicem habeant implicitam, atque eo nomine exercitium certarum partium summi imperii ex mutuo sociorum consensu suspendant. Longe aliud quippe est; ego tibi in isthoc bello auxilium feram, & qua ratione hostis sit invadendus, communiter statuimus: & nemo nostrum, qui societatem coivimus, jus belli & pacis exercebit, nisi de communi omnium consensu. Diximus autem, per istiusmodi foedera certarum duntaxat partium summi imperii exercitium à consensu sociorum suspendi. Nam vix videtur contingere, plurimum civitatum rationes ita esse invicem innexas, ut omnium & singularum intersit, nullam partem summi imperii nisi consensu universarum exerceri. Aut si tales dentur, praestabat ipsas in unam potius civitatem coalescere, quam foedere duntaxat necti. Igitur conveniens erat, singulas civitates liberum sibi servare exercitium illarum partium summi imperii, quæ quomodo gerantur, reliquarum parum aut nihil, saltem direkte, interest. Item quæ circa negotia quotidiana occurrunt, aut quæ moram non patientur, ut super iis cum aliis consultetur. Enimvero illa negotia, ex quibus omnium sociorum salus conjunctionem pendent, communi consilio tractari omnino par fuerit. Quæ inter primum videtur locum occupare bellum, tam quod ab aliis propulsatur, quam quod aliis ultro infertur, & quæ istud finitur, pax. Cui adjungenda sunt tributa, quantum communi bello inserviunt: foedera cum exteris, ad communem salutem spectantia. Quo & illud pertinet, ut si quid controversiarum inter ipsos socios oriatur, reliqui, quorum nihil interest, statim tanquam mediatores interveniant, nec ad arma rem pervenire patientur. Apud Polybium l. IV. c. 24. ita Philippus rex dicit: *Injurias, quas sibi invicem socii inferrent, in tantum ad se pertinere, ut verbis apud præsentes, & literis ad absentes malo medearur; at quæ communem societatem attingant, ea esse, quæ sola ad totius concilii curam pertinerent, ut iis prospiciant, atque remedium afferant.* Reliqua autem, quæ communi consilio exerceri non adeo necessarium videtur, ut sunt foedera

commerciorum, tributa, quæ ad singularum civitatum necessitates requiruntur, constitutio magistratum, leges, jus vitæ & necis in cives, jus circa sacra, & quæ sunt alia, in singularum civitatum arbitrio relinquere nihil obstat. Etsi & ista qualibet civitas ita moderabitur, ut ne totum systema inde perturbetur. Ex quibus illud liquet, unum atque alterum sociorum à reliquis non posse impediri, quo minus pro suo arbitrio exerceat illas partes summi imperii, de quibus communis consilio exercendis in foedere nihil conventum fuit. Super jure tamen vitæ & necis scrupulus potest oriri *ex l. 7. §. 1. D. de captiv. & postlim.* At fuit apud nos rei ex civitatibus foederatis, & in eos damnatos animadverimus. Eum ut eximat operose fatigat *Grotius l. 1. c. 3. §. 21.* quem tamen nihil agere, facile agnosceret, qui penitus locum inspiceret. Sane enim nihil ibi responderet ad hoc dubium: quomodo illa civitas libertatem illibatam retinere queat, cujus cives alia civitas suo jure ad tribunal suum evocare, inque eos ibi possit animadvertere. Sane maximum detrimentum judicabatur cepisse libertas Achæorum, quando proditione Callicratis, præstantissimi ejus gentis viri, insimulabantur rebus Persei contra Romanos studuisse, iique Romam ad dicendam causam evocabantur, occasione arrepta, quod Xenon conscientia innocentiae fretus dixisset: se paratum esse, si quis ipsum accusare velit, in ipso Achæorum confessu, vel ipsos apud Romanos judicium subire. Qua de re latius *Pausanias Achaicus.* Eandem quoque tangit *Polybius excerpt. legat. CV.* Sicuti & in eo Achæi videntur leges regularis societatis transgressi, quod eos Spartanos, qui autores fuerant, ut Las vicus oppugnatus esset, fibi dedi poscerent ad supplicium, apud *Livium l. 38. c. 31.* Cum prius discep-tanda in communi concilio causa esset, & crimen comperto postulandum, ut Spartani suos cives aut ipsi punirent, aut dederent. Nobis planissima responsio ad *d. l.* videtur, cum in antecedentibus verbis dictum fuerit, quid natura foederum ferat, & quid debeat fieri, allegatis verbis exponi, quid posterioribus temporibus factum fuerit; quando Romani, superbiam addente fortuna, socios, qui ultro ipsorum amicitiae per foedera accesserant, pari modo ac bello devictos tractabant. Qua de injustitia queritur ipse *Cic. Off.* Addatur exemplum de Decio Magio ab Hannibale vincito apud *Livium l. 23. c. 7. 10.* & quod Scipio dissuaderet, ne Romani delatores Hannibalis au-diant, apud *Eundem l. 33. c. 47.*

§. 19. Quia autem in hisce systematibus invicem communicari debent certa negotia, foedere expressa, atque id circummissis literis ita commode fieri nequit; necesse est, certum locum tempusque constitui agendis conventibus; & si quid extra ordinem inciderit, moram non ferens, unum pluresvè designari, penes quos sit socios convocare. Quanquam longe compendiosius fuerit, si certo in loco resideat perpetuum aliquod concilium; ex delegatis singulorum sociorum constans, cui potestas sit, quotidiana aut minoris momenti negotia ex formula mandati expediendi: quodque si gravius quid inciderit, ad singulos socios referat, & quæ ipsis placuerunt promulget atque exsequatur; cui directe exponantur, quæ abs communibus sociorum ministris apud exteris agentibus referuntur; quod item cum exterorum legatis tractet, & communi omnium sociorum nomine cum ipsis negotia concludat. Sed abs quo nihil; mandati sui limites excedens, decernatur, nisi prius ad omnes socios super eo fuerit relatum. Quantum autem ejusmodi concilio deputatorum potestatis

com-

competat, ex ipso fœdere, aut mandatis eorundem cognoscendum erit. Id sane constat, quidquid id est, alienum esse, & à sociis delegatum; & quanquam decreta ab eodem promulgata ipsius solius nomen præ se ferant: vis tamen omnis, atque autoritas à sociis, qui id constituerunt, promanat. Sic ut isti deputati sint duntaxat ministri sociorum, neque hisce pro imperio magis aliquid possint injungere, quam legatus illi, abs quo mittitur.

§. 20. Cæterum dubitari adhuc possit, an non universitati sociorum, aut majori parti sit potestas in singulos aut pauciores circa illa negotia, ob quæ societas fuit inita, & quæ ut communi consilio gerantur, expresse in fœdere fuit designatum; hactenus ut ad id, quod majori parti placuit, pauci quoque dissentientes nolentes volentes teneantur. Id quod nobis negandum videtur, siquidem agatur de systematibus regularibus, & ubi singulae civitates suam sibi libertatem refervant illibatam. Nam quo minus tale quid obtineat in systemate aliquo irregulari, & quod proprius ad naturam civitatis accedit, nihil impedit. Scilicet libertas civitatis, quæ nihil aliud est, quam facultas ex proprio judicio de negotiis ad sui conservationem spectantibus ultimato statuendi, nequit intelligi, ubi ipsa pro imperio ad aliquid suscipiendum invita ab alio possit adigi. Neque obstat, quod in fœdere conventum fuit de certis partibus summi imperii non nisi communi consilio exercendis. Aliud enim est, si dicam: ego non exercebo meum jus, nisi vobis volentibus: aliud, si dicam, vobis facultas erit, etiam invitum me adigendi ad jus meum exercendum. Prius duntaxat, non posterius in fœdere continetur. Ea res ut penitus intelligatur, probe observandum est, ut plurium hominum voluntates in unum teneantur conspirare, id oriri vel ex nuda conventione, vel ideo quod unus voluntatem suam alterius voluntati submisserit. Conspiratione voluntatum ex nuda conventione libertatem illam, de qua innuimus, haudquidquam tollit. Nam vel in antecessum communi consensu statuitur de negotiis junctim expediendis, vel si quid deinceps statuendum est, ad id singuli non imperio, sed per solas rationes volunt adigi. Ast vero quando voluntatem meam alterius voluntati submisi, eoque ipsi eidem in me imperium contuli, etiam ad illa possum obligari, quæ fortasse mihi displicant. Neque est, quod quis nobis occinat jus illud majoris partis. Vid. *supral. 7. c. 2. §. 15.* Nam primo major pars ad se trahit minorem in cœtibus duntaxat constitutis, non in iis, qui adhuc sunt constituendi. Deinde revera ex instituto & conventione hominum, non à natura est, quod in cœtibus constitutis major pars obliget universos; et si naturalis ratio illud tanquam convenientissimum suadet recipi in cœtibus numerosis, & ubi varia & quotidiana negotia sunt expedienda. Atque hoc ut fiat, necessum erit singulos suam voluntatem submittere voluntati univeriorum, aut majoris partis hactenus, ut illi etiam dissentientes teneantur omnino sequi, quod hi decreverint; id quod sine imperio horum in illos nequit intelligi. Neque vero in conventibus sociorum jure illo majoris partis adeo videtur opus, cum & isti ex populis non ita multis soleant constare, & communi utilitate maxime jungantur, cui nemo sanus pertinaciter reluctari præsumitur. Quod si tamen alicujus malitiosa, & rationi cedere abnuens pervicacia cæterorum salubri consilio se se adjungere adspetur, communemque salutem aut utilitatem hoc modo proditum erat, licebit adhibere illa media quæ in naturali libertate viventibus contra violatores pactorum competunt.

petunt. Nisi magis placeat ejusmodi intractabilem societate penitus excludere. Quid quod & saepe magna cum iniuitate conjunctum foret, si in systemate sociorum plura suffragia reliquos stringerent; quando nempe socii disparibus sunt opibus, adeoque unus plura confert ad communem salutem, quam alias. Quanquam enim aequalia videantur conferre, qui pro ratione suarum opum conferunt: saepius tamen contingere potest, ut quis modicas suas fortunas periculo malit exponere, quam alter opimas. Sic ponamus in aliquo systemate unam civitatem ad defensionem communem plus conterre, quam reliquas omnes conjunctim sumtas, sane iniquum foret isthanc invitam per reliquas consentientes adigi posse ad aliquod negotium, cuius onus ipsi maxime est incubiturum. Vid. *Grotii Apologeticum* c. 1. sub finem. Quod si autem suffragia debeat valere, prout quisque ad societatem confert eo ipso praevalidæ illi civitati in reliquias imperium dabitur. Add. *Diodorus Siculus* l. XV. c. 28. Ex quibus omnibus colligitur, sicubi negotia ex majori numero suffragiorum deciduntur, ita ut dissentientes quoque obligentur, à regulari forma systematum discedi, & vel irregulare corpus, vel civitatem unam effici.

§. 21. Dissolvuntur ejusmodi systemata, ubi quidam socii à foedere ultro descendunt, suasque civitates seorsim administrant; quod fere ob eam rationem contingit, si plus utilitatis ex separatione, quam ex conjunctione sperant, & socios oneri magis sibi, quam subsidio judicant esse. Add. *Livius* l. 38. c. 31. 32. Eadem quoque abrum-punt bella intestina, ni cum pace iterum leges foederisrenoventur. Ubi bello extero-syntema infelicititer fuerit defunctum, quandoque inter artes victoris est, foedus dissolvere, singulisque civitatibus à rōvīciis imperare. Id quod Romani Achæis quondam faciebant. Conf. *Xenophon*. l. 3. c. 5. & *rerum Grecarum*, ubi de pace Antalcidæ agit. Est præterea observandum circa dissolutionem systematum, quæ per vim extera-nam sit, quod ubi una vel altera sociarum civitatum, ab hoste fuerit occupata, eo ipso haudquidquam is ad reliquias jus aliquod nanciscatur, aut statim ex vi foederis, quo victa civitas reliquis juncta erat, in societatem sit recipiendus. Sed nova omnino con-ventione opus est, ut quis in locum victæ civitatis de foedere participet. Sicuti quon-dam Philippus decreto Amphictyonum in eorum confessum loco Phocensium ad-scisciebatur, apud *Diodor. Sicul.* l. XVI. c. 61. Quanquam enim foedus, quo plures civitates in systema junguntur, reale videatur; & civitas, mutata reip. forma, eademi esse non definat: tamen foedus illud expirasse censebitur, quando civitas vi sub jugum redacta, aut alterius imperii accessio facta fuerit. Cum enim foedus initum sit inter civitates ut tales, igitur foedere excidit, quæ civitas esse desierit. Et si vel maxime in foedere sit cautum, ut ob mutationem reip. à foedere quis non excidat; tamen illa mutatio præsupponitur debere fieri via legitima, per ultroneum consensum populi. Adeoque neque invasori injusto, neque hosti extraneo in concilio sociorum locus e-rit. In imperfectam autem civitatem coalescere talia systemata contingit, si omnes so-cii summo imperio unius concilii aut hominis ultro se subjiciant. Item si unus popu-lus, potentia præpollens, reliquos in provinciarum conditionem redegerit. Quod fe-re contingit, quando imbecilliores validiori permanentem aliquam prælationem de-ferunt, & inæqualiter foederati fiunt. Vid. *Grot. l. 1. c. 3. §. 21. circa fin.* Denique si unus favorem militum, aut populari aura, vel per factionem præpotens, imperium inyadat.